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INPIANT PASURIM KROMI. 
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Qëllimit i projektit të propozuar; 

Shoqëria Ballej-a Sh.p.k me përfaqësues ligjorë Z. Klodian Koxherri ka nënshkruar një kontrat 

me Bashkine Bulqize per nje siperfaqe 1.43 ha e perfshire ne ekonomine pyjore Theker per 

ushtrimin e veprimtarise Fabrike pasurimi kromi. Në ushtrimin e veprimtarise do të zbatohet 

një projekt që parashikon respektimin e kushteve mjedisore, sistemimin e terrenit përreth si 

dhe do të krijohet sipërfaqja e gjelbër. 

 

Vlerësimi teknik i shkurtër mjedisor bëhet për të demonstruar nga pikëpamja e vlerësimit 

mjedisor projekt-idenë e propozuar për ushtrimin e veprimtarise se fabrikes se pasurimit te 

mineralit te kromit.  

 

Kordinatat Gaus-Kruger.  

Nr X Y 

1 4436886 4587518 

2 4436900 4587547 

3 4436923 4587573 

4 4436969 4587565 

5 4436967 4587536 

6 4436903 4587470 

7 4436865 4587509 

8 4436770 4587538 

9 4436724 4587538 

10 4436547 4587597 

11 4436523 4587564 

12 4436527 4587532 

13 4436348 4587428 

14 4436348 4587487 

15 4436480 4587544 

16 4436540 4587604 

17 4436726 4587541 

18 4436823 4587541 

 

 



 

 

 

 

 



 

Ortofoto e vendodhjes. 

 

 
 

 

Sipërfaqja në të cilën do të ushtrohet aktiviteti është në një tokë  me sipërfaqe 1.43ha. 

 

Kordinatat Gaus-Kruger.  
 

Nr X Y 

1 4436886 4587518 

2 4436900 4587547 

3 4436923 4587573 

4 4436969 4587565 

5 4436967 4587536 

6 4436903 4587470 

7 4436865 4587509 

8 4436770 4587538 

9 4436724 4587538 

10 4436547 4587597 

11 4436523 4587564 

12 4436527 4587532 

13 4436348 4587428 

14 4436348 4587487 

15 4436480 4587544 

16 4436540 4587604 

17 4436726 4587541 

18 4436823 4587541 

 



 

Foto. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Skicat dhe planimetrite e objekteve të projektuara, strukturave të projektit, mënyrat 

dhe metodat që do të përdoren për ndërtimin e objektit dhe strukturave të projektit;  

 



 

 

 

 

 

 



 



 

 

 

 



 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

Procesi teknologjik i pasurimit të mineralit të kromit  

 

Parimi i punës  

 

Pasurimi i mineralit të kromit të nxjerre nga karrierat dhe minierat ne zone bazohet në një 

princip të thjesht që quhet metoda e gravitetit e cila eshte nja nga menyrat me te mira per 

procesin e pasurimit. 

Kjo metode konsiston në parimet bazë ta ndarjes gravimetrike .  

Formula per metoden gravitetit, E=(δ2-Δ)/(δ1-Δ), ku δ2 simbolizon materialet e renda, ne 

linjen e pasurimnit te kromit I referohet Cr2O3 me peshë specifike rreth 4.8; δ1 simbolizon 

materialet e lehta sic jane mineralet normale dhe mbetjet me peshë specifike 2.7 ; dhe Δ 

simbolizon gravitet mesatar, zakonisht i referohet ujit, keshtu qe ne linjen e pasurimit te 

kromit Δ=1. Ne rastin kur vlera e E eshte me e madhe se 2.5 eshte shume e lehte te ndahet, 

nese vlera e E eshte midis 2.5 dhe 1.75 eshte e lehte per tu ndare, nese vlera e E eshte midis 

1.75 dhe 1.5 ka nje veshtiresi mesatare per tu ndare, nese vlera e E eshte midis 1.5 dhe 1.25 

eshte e veshtire per tu ndare, dhe vlera e E eshte me e vogel se 1.25 eshte shume e veshtire 

per tu ndare. Ne linjen e pasurimit te kromit vlera e E eshte 2.24 , midis 1.75 dhe 2.5, 

prandaj Cr2O3 mund te ndahet lehtesisht me ane te metodes se gravitetit. 

 

Skema teknologjike e procesimit të linjës së pasurimit  

 

Proceset kryesore që kruyhen në këtë impiant pasurimi konsistojnë në : 

 

Thyerja e mineralit  

Bluarja dhe klasifikimi  

Faza e seperimit  

 

Minerali I paperpunuar qe nxirret nga karrierat dhe minierat, dergohet ne frantone primare me 

nofulla nepermjet transportuesit me vibrim, ku i nënshtrohet thyerjes primare të mineralit , e 

cila e copëton atë në përmasa ne me pak se 100 mm. Me pas minerali i copëtuar dergohet 

nepermjet transportuesit me rrip ne frantone sekondare me nofulla ku i nënshtrohet thyerjes 

së mëtejshme në përmasa në me pak se 20 mm. Kjo faza quhet faza e thyerjes së mineralit 

. Pas thyerjes sekondare , gurët më të vegjël prej frantose sekondare dergohen ne silloza (ose 

hopper), mblidhen per tu bluar . Ka nje ushqyes poshte sillozes qe I merr copezat dhe I bluan 

ne menyre te njetrajteshme keshtu qe guret e vegjel do te bluhen ne mulli dhe pas bluarjes 

permasat e materialit do te jene 0.4 mm ose me te vogla. Te gjitha permasat e mineraleve 

klasifikohen nepermjet klasifikuesit me spirale, materialet e medhaja dergohen perseri 

mbrapsht ne mulli ndersa materialet me permasa me vogla kalojne ne fazen tjeter. Kjo faze 

quhet bluarja dhe klasifikimi.  

Pas bluarjes dhe klasifikimit, Cr2O3 eshte I paster pa mbetje, ne gjendje pezull dhe materialet 

do te dergohen ne majen e transportierit spiral (Spiral chute) nepermjet pompes. 

Transportuesi spiral procesohet nepermjet metodes se gravitetit me ujë mesatar . Materialet e 

renda qendrojne ne qender te spirales ndersa materialet me te lehta dalin jashte saj. Nepermjet 

Spiral Chute mund te perftohet koncentrati, materiale te cilesise se mesme dhe mbetje 

(bishta). Materialet e cilesise se mesme do te procesohen( pasurohen ) serish. Ndersa 

koncentrati do te procesohet ne nje tavoline shkundje ne menyre per tu perftuar nje 

koncentrim me i mire. Kjo faze quhet seperimi.  



 

 

Lidhur me qarkullimi i brendshem eshte zgjedhur skema e qarkullimit qe funksionon si më 

poshtë:  

 

Për sjelljen e lëndës së parë në impjant, kamioni i ngarkuar kalon në peshore dhe pasi 

peshohet shkarkohet te venddepozitimi i lëndës së parë dhe me pas peshohet bosh për të 

llogaritur sasinë e lendës së parë të sjellë në impjant.  

Për ngarkimin e materialit të përpunuar, kamioni kalon në peshore dhe peshohet bosh, më 

pas ngarkohet dhe peshohet përsëri për të llogaritur sasinë e materialit të përpunuar që 

është ngarkuar 

 

Pajisjet dhe makinerit kryesore te impiantit te pasurimit  

 

Lista e pajisjeve kryesore.  

 

Transporter vibrues   

Frantoja me nofulla  

Transporter me rrip  

Frantoja me nofulla  

Transporter me rrip  

Silloz  

Ushqyes  

Mulli bluarje  

Klasifikues/transportues spiralor  

Mikser  

Pompe  

Govate spirale  

Tavoline shkundese  

 

Te dhëna e Pajisjeve  

 

Transporter vibrues  

 

Kapaciteti 70-150 ton ne ore 

Fuqia 11 KË  

Pesha 4.1 ton 

 

 



 

Frantoja me nofulla  

Kapaciteti 20-80 ton ne ore  

Fuqia 30 KË  

Pesha 6.4 ton 

 
 

Frantoja me nofulla  

Kapaciteti 30-95 ton ne ore  

Fuqia 37 KË 

 

 



 

 

 

 

Mulliri I bluarjes me sfera  

Fuqia 95 KË 

 

 
 

Govate spirale  

Densiteti I mineralit 25%-55%  

Kapaciteti procesues 4-6 ton ne ore 

Pesha 0.6 ton 

 

 

 

 



 

 

Tavolina/tryeze lekundese  

Fuqia 1.1KË  

Kapaciteti procesues 1.2 ton ne ore 

 

 

 

Zarat bluares, pompa centrifugale me motor elektrik  

 

 

 

 

Lidhja me rrjetin elektrik 

Me rrjetin elektrik do të kemi lidhje në kabinën elektrike që do të vendoset në objekt nga 

OSHEE-ja e zones.  

Furnizimi me ujë 

Aktiviteti disponon depo me uje nga burimet ujore qe ndodhen ne afersi te aktivitetit. 

 

Ndikimet në ujrat sipërfaqësor. 



 

Ujrat e përdoruara do riciklohen disa here .Ne fund ato do te grumbullohen përsëri ne nje 

dampe ku do te trajtohen .I gjithë ky cikël përfshin :  

 
Trajtim i ujrave te përdorura ne dampa  

Riciklim i ujrave te trajtuara  

Monitorim i cilësisë se ujrave përpara cdo shkarkimi  

 
 

Ndikimet në ujrat nëntokësor. 

Zbatimi i projektit mund të ndikoje disi në zgavrimim e metejshem të çarave të argjilës nga 

rritja e sasisë të ujerave sipërfaqësorë te rreshjeve për shkak të reduktimit të materialit të 

gjelbër që mbulon vende-vende territorin, duke rritur kështu kapacitetin e infiltrimit.  

Zhurmat  

Zhurma në këtë objekt do të shkaktohen vetëm nga procesi i pasurimit se mineralit te kromit 

të cilat do të jenë shumë të vogla të cilat pothuajse nuk dëgjohen fare pasi procesi realizohet 

larg qendrave te banuara. Zhurmat e tjera do të jenë nga mjetet e ngarkimit dhe atyre të 

transportit. Zhurmë tjetër do të jete ajo e mjeteve të transportit, të cilat numri i tyre do të jetë 

shumë i vogël dhe zhurmat janë të papërfillshme dhe të kontrolluara. Niveli i zhurmave të 

mjeteve të transportit është i atij niveli që nuk influencon fare si për të punësuarit dhe për 

banorët dhe gjallesat përreth tij. 

 

Të administrojn mbetjet që gjenerohen nga veprimtaria ndërtuese, duke marre masa: 

Mbetjet të largohen çdo ditë nga sheshi i ndërtimit dhe të dergohen në vend-grumbullimet e 

përcaktuara nga Njësia e Qeverisjes Vendore. Transporti i tyre të bëhet në orët me trafik të 

pakësuar. Për transportimin e materialeve dhe të mbetjeve të përdoren makina të mbuluara 

dhe që nuk rrjedhin. Të pastrohen menjëhere rrjedhjet, derdhjet, pikimet për të parandaluar 

ndotjen e tokës.  

 

Kohëzgjatja e ndërtimit 

Linja e pasurimit te kromit eshte egzistuuese 

Kohëzgjatja e planifikuar për funksjonimin e projektit 

Kohëzgjatja e ndikimit për aktivitetin e linjes se pasurimit parashikohet te jete rreth 10 vite.  

Faza e planifikuar për reabilitimin e sipërfaqes pas mbarimit të projektit 

Rehabilimit i territorit 

 

Te gjitha masat rehabilituese do te konsistojne ne: 

 

- Uljen e erozionit 



 

- Restaurimin e habitateve 

- Pasurimin e biodiveristetit me specie natyrore 

- Rritjen e vlerave vizuale dhe krijuese te territorit qe mbulon subjekti 

 

Per pyllezimin e siperfaqeve te zhveshura do te hartohet nje miniprojekt i detajuar nga 

specialistet perkatese 

 

Rehabilitimi i tokes 

 

Nese do te nevojitet stabilizimi i zones qe do te pyllezohet, do te perdoret pastrimi nga 

mbetjet inerte dhe do te mbushet 10 cm me humus. Mulcirimi do te sherbeje ne uljen e 

humbjes se fares nga largimi prej aktivitetit atmosferik (reshjet, ererat, etj) si dhe per uljen e 

aktivitetit erodik per sa kohe objekti eshte i pa zhvilluar mire. 

 

Rehabilitimi i plote i mjediseve te territorit 

 

Mbjellja e siperfaqes 

 

- Mbjellja e territorit me gradona 

- Blerja e fidaneve te pishes ne fidanishte cilesore 

- Mbjellja e fidaneve dhe sherbimi kulturor i tyre per 10 vjet 

 

Nga veterehabilitimi i habitateve me perparesi do te marre rritja e te gjitha gjallesave si 

shtimi dhe rritja e shpendeve, zvaranikeve etj, njekohesisht do te shtohen edhe rezervat 

ushqimore per gjitaret e larte si lepuri, dhelpra, ujku, etj, per rrjedhoje do te rritet mundesia e 

pranise se shtimit te qelbesit dhe buklit (nuses se lales). 

 

 

 

 

 

Përgatiti Raportin; 

Green-Studio 

                      

 

 



 

 



 

 


